
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA   APPROVAZIONE   ATTI   E   DELLA   GRADUATORIA   RELATIVI   ALLE   
PROPOSTE PROGETTUALI PER IL BANDO A CASCATA DAL TITOLO “ONFOODS “Research and 
innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security” Bando a cascata per 
progetti collaborativi SPOKE n. 1 – “GLOBAL SUSTAINABILITY”” ai sensi dell’Avviso MUR n. 341 del 
15.03.2022, per il finanziamento di proposte di intervento per attività di ricerca e trasferimento 
tecnologico svolti da Organismi di ricerca e imprese come definiti ai sensi del punto 1.3 lettere (x), 
(ii) e (ff) della nuova Disciplina RSI di cui alla comunicazione UE 2022/C 414/01, in attuazione del 
Programma di Ricerca e Innovazione ONFOODS “Research and innovation network on food and 
nutrition Sustainability, Safety and Security” progetto finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU – – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 Componente 2 
Investimento 1.3 – Avviso N. 341 del 15/03/2022 del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
Protocollo dell’istanza PE00000003, decreto di concessione del finanziamento n. 1150 del 
11/10/2022 

IL DIRETTORE 
GENERALE 

richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato 
con D.R. n. 2791 del 13 ottobre 2015; 

visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato 

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” 

e successiva rettifica del 23 novembre 2021; 

preso atto che il MUR, con Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 1550 del 

11/10/2022, registrato dalla Corte dei Conti il 05 dicembre 2022 n. 3023, ha ammesso a 

finanziamento il Partenariato Esteso denominato “ON Foods - Research and innovation network on 

food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods”, tematica “10. Modelli 

per un’alimentazione sostenibile”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice 

identificativo PE00000003, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo 

“ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 

Security – Working ON Foods”; 

preso atto che il medesimo decreto assegna all’Università degli Studi di Parma alla realizzazione 
del progetto dal titolo “ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition 
Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods” (CUP D93C22000890001), un contributo a 
titolo di agevolazione di euro 12.353.750,00; 

premesso che l’Università di Parma partecipa al progetto ONFOODS anche in qualità di leader dello 

Spoke 1 e che il progetto ONFOODS per lo Spoke 1 prevede che i bandi a cascata siano destinati a 

Organismi di ricerca e imprese per la realizzazione di attività di ricerca e trasferimento tecnologico 

aventi sede nel territorio nazionale, per un valore complessivo pari ad euro 4.983.750,00 di cui euro 

4.165.245,26 destinati a soggetti aventi sede nelle Regioni del Mezzogiorno, come da 

comunicazione MUR n. 17196 del 14/09/2023 modificativa del Decreto Direttoriale di concessione 

del finanziamento n. 1550 del 11/10/2022; 



 

 

richiamata la delibera CDA/19-09-2023/420- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 CODICE PROGETTO PE00000003 – “ON FOODS - 

RESEARCH AND INNOVATION NETWORK ON FOOD AND NUTRITION SUSTAINABILITY, SAFETY AND 

SECURITY – WORKING ON FOODS”. APPROVAZIONE EMANAZIONE DEI BANDI A CASCATA 

DELL’UNIVERSITÀ DI PARMA IN QUALITÀ DI LEADER DELLO SPOKE 1, con cui si è autorizzata, 

nell’ambito del progetto ONFOODS l’emanazione del bando a cascata destinato organismi di ricerca 

e imprese per la realizzazione di attività di ricerca e trasferimento tecnologico aventi sede nel 

territorio nazionale;  

visto il testo del bando “ONFOODS “Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security” Bando a cascata per progetti collaborativi SPOKE n. 1 – “GLOBAL 

SUSTAINABILITY”” che costituisce parte integrante del presente atto la cui data di apertura è stata 

fissata al 22/11/2023 con scadenza per la presentazione delle domande di ammissione da parte di 

Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI), Grandi Imprese (GI), Università statali e gli organismi di 

ricerca, pubblici e privati, vigilati e non vigilati dal MUR al 22/12/2023; 

visto il verbale di istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e conformità delle proposte progettuali 

redatto dal RUP in data 11/03/2024 in forza del quale sono state giudicati ammissibili alla fase di 

valutazione di merito le seguenti proposte: 

 

 
 

 
Richiedente 

 
 

 
Numero di protocollo 

 
 

 
Proposta progettuale 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA  
BASILICATA 

Prot. 321538 PACKILLUCENS 

POLITECNICO DI BARI Prot. 21976 SVINCOOP 

UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE  MARCHE Prot. 22038 SusPlantIC4.5 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI  FOGGIA Prot. 22039 WUHAO 

UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA Prot. 23517 GNAM 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI                        SALERNO Prot. 23577 Re.Wa.R.D. Food 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI                          MESSINA Prot. 23613 SPICE 

 

visto il verbale di valutazione tecnica delle proposte progettuali redatto dalla Commissione di 

Valutazione in       data 11/04/2024 in forza del quale, alla stregua dei criteri di valutazione previsti 

all’art. 4.2.2 del Bando, alle menzionate proposte sono stati assegnati i seguenti punteggi di merito: 

 



 

 

Richiedente A- Coerenza 

della 

proposta con 

le tematiche 

del bando (15 

– 20 punti) 

B -Esperienza e 

competenze 

del 

partenariato di 

ricerca (10 – 15 

punti) 

C- Qualità 

scientifica e 

livello di 

innovatività 

(15-25 punti) 

D- 

Adeguatezza 

del piano di 

lavoro, 

congruità e 

pertinenza 

dei costi (10-

15 punti) 

E- Impatti 
e risultati 
attesi (15 
– 25 
punti) 

TOTALE Finanziamen 

to richiesto 

UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DELLA 

BASILICATA 

20 15 23 13 23 94 € 661.910,42 

POLITECNICO 

DI BARI 

19 6 10 7 15 57 € 623.878,30 

UNIVERSITA' 

POLITECNICA 

DELLE  MARCHE 

19 14 22 15  21 91 € 646.273,98 

UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI  

FOGGIA 

20 13 15 11 19 78 € 672.091,75 

UNIVERSITÀ 

DELLA 

CALABRIA 

20 12 20 11 21 84 € 575.655,28 

UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI                        

SALERNO 

20 15 21 11 20 87 € 565.800,00 

UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI                          

MESSINA 

19 8 9 10 14 60 € 388.225,00 

 

visto il verbale redatto dal RUP in data 18/04/2024 relativo agli esiti delle valutazioni tecniche delle  

proposte progettuali pervenute in relazione al Bando in oggetto; 

preso atto che, all’esito di tali valutazioni, risultano ammissibili al finanziamento richiesto le seguenti 
proposte progettuali: 

 
Richiedente Natura/ 

dimensione 
TOTALE 
VALUTAZIONE 

Ricerca 
Fondamentale  

Sviluppo 
Sperimentale  

Ricerca 
Industriale  

Finanziamento 
ammissibile 

Costi 
ammissibili 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELLA 
BASILICATA 
(Coordinatore) 

Organismo 
di Ricerca 

94 € 160.000,5 € 15.999,85 € 143.999 € 319.999,35 € 319.999,35 

ICIMENDUE srl Media 
impresa 

  € 57.500,00 € 20.125 € 62.951,46 € 140.576,46 € 219.919,10 

IRCCS SYNLAB 
SDN S.p.A. 

Grande 
impresa 

  € 82.500,00 € 2.062,50 € 37.125,00 € 121.687,50 € 165.000,00 

KEBULA srl Micro/Piccol
a impresa 

  € 47.586,55 € 2.134,69 € 29.925,88 € 79.647,12 € 95.081,55 

  
  

TOTALE Finanziamento Costi 



 

 

ammissibile  ammissibili 

  
  

€ 347.587,05 € 40.322,04 € 274.001 € 661.910,42 € 800.000,00 

UNIVERSITA' 
POLITECNICA 
DELLE 
MARCHE 
(Coordinatore) 

Organismo 
di Ricerca 

91 € 22.922,48 € 6.088,60 € 37.473,78 € 66.484,86 € 66.484,86 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI SCIENZE 
GASTRONOMI
CHE 

Organismo 
di Ricerca 

  € 9.092,35 € 1.818,45 € 25.458,56 € 36.369,36 € 36.369,36 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI FOGGIA 

Organismo 
di Ricerca 

  € 41.732,79 € 9.940,89 € 88.540,17 € 140.213,85 € 140.213,85 

ALOHA SRL Micro/Piccol
a impresa 

  € 86.840,40 € 11.341,37 € 172.727,87 € 270.909,64 € 321.652,52 

AIZOON 
CONSULTING 
SRL 

Grande 
impresa 

  € 17.209,60 € 42.646,44 € 72.440,23 € 132.296,27 € 235.272,20 

  
  

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili  

  
  

€ 177.797,62 € 71.835,75 € 
396.640,61 

€ 646.273,98 € 799.992,79 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
DI FOGGIA 
(Coordinatore) 

Organismo 
di Ricerca 

78 € 179.182,75 € 0,00 € 140.817,00 € 319.999,75 € 319.999,75 

CAL Parma Grande 
impresa 

 
€ 23.450,00 € 0,00 € 31.557,50 € 55.007,50 € 72.000,00 

Municipality 
of Andria, as 
manager of 
the Wholesale 
F&V Market 

Grande 
impresa 

 
€ 21.955,00 € 0,00 € 32.529,25 € 54.484,25 € 72.000,00 

COAGRI 
Cagliari 

Micro/Piccol
a impresa 

  € 4.000,00 € 80.999,05 € 157.601,20 € 242.600,25 € 335.999,91 

  
  

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili  

  
  

€ 228.587,75 € 80.999,05 €362.504,95 € 672.091,75 € 799.999,66 

UNIVERSITÀ 
DELLA 
CALABRIA 
(Coordinatore
) 

Organismo 
di Ricerca 

84 € 48.778,50 € 30.507,50 € 64.717,50 € 144.003,50 € 144.003,50 

- Università 
degli Studi di 
Siena 

Organismo 
di Ricerca 

  € 31.612,50 € 8.922,50 € 51.465,50 € 92.000,50 € 92.000,50 

- GIAS s.r.l. Grande 
impresa 

  € 97.407,50 € 4.219,38 € 22.857,50 € 124.484,38 € 160.000,00 

- Rubbettino 
s.r.l. 

Micro/Piccol
a impresa 

  € 53.263,00 € 7.061,18 € 23.131,85 € 83.456,03 € 102.000,00 

- Blec s.a.s. Micro/Piccol
a impresa 

  € 60.315,00 € 3.212,55 € 22.782,20 € 86.309,75 € 100.000,00 

- Astorino 
Pasta s.r.l. 

Micro/Piccol
a impresa 

  € 29.985,00 € 2.509,88 € 12.906,25 € 45.401,13 € 54.000,00 



 

 

  
  

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili  

  
  

€ 321.361,50 € 56.432,98 € 
197.860,80 

€ 575.655,28 €652.004,00 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
DI SALERNO 

Organismo 
di Ricerca 

87 € 0,00 € 18.400,00 € 57.500,00 € 75.900,00 € 75.900,00 

- e.RATIO S.r.l. Micro/ 
Piccola 
impresa 

  € 0,00 € 52.440,00 € 106.720,00 € 159.160,00 € 220.800,00 

- Università 
degli Studi 
della Basilicata 

Organismo 
di Ricerca 

 
€ 0,00 € 9.200,00 € 55.200,00 € 64.400,00 € 64.400,00 

Università 
degli Studi di 
Sassari 

Organismo 
di Ricerca 

 
€ 0,00 € 9.200,00 € 55.200,00 € 64.400,00 € 64.400,00 

Delizia S.p.A. Grande 
impresa 

 
€ 0,00 € 57.040,00 € 59.800,00 € 116.840,00 € 234.600,00 

La Fattoria del 
Gennargentu  

Media 
impresa 

  € 0,00 € 36.800,00 € 48.300,00 € 85.100,00 € 138.000,00 

   
TOTALE Finanziamento 

ammissibile  
Costi 
ammissibili    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

€ 0,00 
 
 
 
 
 
  

€183.080,00 €382.720,00 
 
 
 
 
 
  

€ 565.800,00 €798.100,00 

 

DETERMINA 

di approvare il verbale e gli atti trasmessi dalla Commissione di Valutazione; 
 

di approvare la graduatoria finale di merito, come di seguito riportata, che costituisce parte 

integrante del presente atto; 
 

Richiedente Natura/ 
dimensione 

TOTALE 
VALUTAZIONE 

Ricerca 
Fondamentale  

Sviluppo 
Sperimentale  

Ricerca 
Industriale  

Finanziamento 
ammissibile 

Costi 
ammissibili 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELLA 
BASILICATA 
(Coordinatore) 

Organismo 
di Ricerca 

94 € 160.000,5 € 15.999,85 € 143.999 € 319.999,35 € 319.999,35 

ICIMENDUE srl Media 
impresa 

  € 57.500,00 € 20.125 € 62.951,46 € 140.576,46 € 219.919,10 

IRCCS SYNLAB 
SDN S.p.A. 

Grande 
impresa 

  € 82.500,00 € 2.062,50 € 37.125,00 € 121.687,50 € 165.000,00 

KEBULA srl Micro/ 
Piccola 
impresa 

  € 47.586,55 € 2.134,69 € 29.925,88 € 79.647,12 € 95.081,55 

  
  

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili 



 

 

  
  

€ 347.587,05 € 40.322,04 € 274.001 € 661.910,42 €800.000,00 

UNIVERSITA' 
POLITECNICA 
DELLE 
MARCHE 
(Coordinatore) 

Organismo 
di Ricerca 

91 € 22.922,48 € 6.088,60 € 37.473,78 € 66.484,86 € 66.484,86 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI SCIENZE 
GASTRONOMI
CHE 

Organismo 
di Ricerca 

  € 9.092,35 € 1.818,45 € 25.458,56 € 36.369,36 € 36.369,36 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI FOGGIA 

Organismo 
di Ricerca 

  € 41.732,79 € 9.940,89 € 88.540,17 € 140.213,85 € 140.213,85 

ALOHA SRL Micro/ 
Piccola 
impresa 

  € 86.840,40 € 11.341,37 € 172.727,87 € 270.909,64 € 321.652,52 

AIZOON 
CONSULTING 
SRL 

Grande 
impresa 

  € 17.209,60 € 42.646,44 € 72.440,23 € 132.296,27 € 235.272,20 

  
  

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili  

  
  

€ 177.797,62 € 71.835,75 €396.640,61 € 646.273,98 €799.992,79 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
DI FOGGIA 
(Coordinatore) 

Organismo 
di Ricerca 

78 € 179.182,75 € 0,00 € 140.817,00 € 319.999,75 € 319.999,75 

CAL Parma Grande 
impresa 

 
€ 23.450,00 € 0,00 € 31.557,50 € 55.007,50 € 72.000,00 

Municipality 
of Andria, as 
manager of 
the Wholesale 
F&V Market 

Grande 
impresa 

 
€ 21.955,00 € 0,00 € 32.529,25 € 54.484,25 € 72.000,00 

COAGRI 
Cagliari 

Micro/Piccol
a impresa 

  € 4.000,00 € 80.999,05 € 157.601,20 € 242.600,25 € 335.999,91 

  
  

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili  

  
  

€ 228.587,75 € 80.999,05 €362.504,95 € 672.091,75 €799.999,66 

UNIVERSITÀ 
DELLA 
CALABRIA 
(Coordinatore
) 

Organismo 
di Ricerca 

84 € 48.778,50 € 30.507,50 € 64.717,50 € 144.003,50 € 144.003,50 

- Università 
degli Studi di 
Siena 

Organismo 
di Ricerca 

  € 31.612,50 € 8.922,50 € 51.465,50 € 92.000,50 € 92.000,50 

- GIAS s.r.l. Grande 
impresa 

  € 97.407,50 € 4.219,38 € 22.857,50 € 124.484,38 € 160.000,00 

- Rubbettino 
s.r.l. 

Micro/ 
Piccola 
impresa 

  € 53.263,00 € 7.061,18 € 23.131,85 € 83.456,03 € 102.000,00 

- Blec s.a.s. Micro/ 
Piccola 
impresa 

  € 60.315,00 € 3.212,55 € 22.782,20 € 86.309,75 € 100.000,00 

- Astorino 
Pasta s.r.l. 

Micro/ 
Piccola 

  € 29.985,00 € 2.509,88 € 12.906,25 € 45.401,13 € 54.000,00 



 

 

impresa 

  
  

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili  

  
  

€ 321.361,50 € 56.432,98 €197.860,80 € 575.655,28 €652.004,00 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
DI SALERNO 

Organismo 
di Ricerca 

87 € 0,00 € 18.400,00 € 57.500,00 € 75.900,00 € 75.900,00 

- e.RATIO S.r.l. Micro/ 
Piccola 
impresa 

  € 0,00 € 52.440,00 € 106.720,00 € 159.160,00 € 220.800,00 

- Università 
degli Studi 
della Basilicata 

Organismo 
di Ricerca 

 
€ 0,00 € 9.200,00 € 55.200,00 € 64.400,00 € 64.400,00 

Università 
degli Studi di 
Sassari 

Organismo 
di Ricerca 

 
€ 0,00 € 9.200,00 € 55.200,00 € 64.400,00 € 64.400,00 

Delizia S.p.A. Grande 
impresa 

 
€ 0,00 € 57.040,00 € 59.800,00 € 116.840,00 € 234.600,00 

La Fattoria del 
Gennargentu  

Media 
impresa 

  € 0,00 € 36.800,00 € 48.300,00 € 85.100,00 € 138.000,00 

   

TOTALE Finanziamento 
ammissibile  

Costi 
ammissibili    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

€ 0,00 
 
 
 
 
 
  

€183.080,00 €382.720,00 
 
 
 
 
 
  

€ 565.800,00 
 
 
Totale 
finanziamenti 
ammissibili 
 
 
 
€ 3.121.731,43 
  

€798.100,00 
 
 
Totale costi 
ammissibili 
 
 
 
 
€3.850.096,
45 

        

di comunicare l’esito della valutazione mediante comunicazione via PEC ai soggetti proponenti nonché            

mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo dell’Università degli Studi di Parma 

consultabile al seguente indirizzo web https://titulus-uniparma.cineca.it/albo/. 

Parma, 19 aprile 2024 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Candeloro Bellantoni 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 

82/2005 

 

 

 


		2024-04-23T11:16:35+0200
	IT
	Candeloro Bellantoni




